
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 10 del 25/01/2022

OGGETTO: PROGETTI INTEGRATI DI  RIGENERAZIONE URBANA MISSIONE M5C2
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO
SETTORE”A  VALERE  SULLE  RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).

L'anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 16:00, nella solita  Sala delle
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione e in modalità mista, si   è riunita  la Giunta
Comunale della quale,  attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Capo Barbara Vittoria.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza  svoltasi  in  modalità  mista  ai  sensi  di  quanto  disposto  con
Decreto n. 11/2020, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti nella Sala Adunanze gli Assessori Barbiani Pierpaolo e Granisso Vittorio.

Sono  presenti  in  videoconferenza  (tramite  whatsapp)  il  Sindaco  e  gli  Assessori  Scrima  Anna  Maria,
Montagono Davide e Peraccio Rossana.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 25/01/2022

OGGETTO: PROGETTI INTEGRATI DI RIGENERAZIONE URBANA MISSIONE
M5C2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E
TERZO  SETTORE”A  VALERE  SULLE  RISORSE  DEL  PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore Lavori Pubblici Pierpaolo Barbiani;

Premesso che:
- con Decreto Ministeriale del 6 dicembre 2021 “Approvazione del modello con il quale le Città
Metropolitane,  in  attuazione  della  linea  progettuale  «Piani  Integrati  -M5C2 –Investimento2.2»
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, si individuano gli interventi finanziabili per
investimenti in progetti relativi a Piani Urbani Integrati”;
- l’art. 21 del d.l. n. 152 del 6 novembre 2021, ed entrato in vigore il 7/11/2021, convertito con
modificazioni  con  la  legge  n.  233  del  29  dicembre  2021,  che  nell’ambito  della  Missione  5
“INCLUSIONE  E  COESIONE”  del  PNRR dispone  l’assegnazione  alla  Città  Metropolitana  di
Torino  di  €  233.947.918,  da  erogarsi  nel  limite  massimo  di  €  6.922.074  per  l’anno  2021,  di
€ 17.802.708 per l’anno 2022, di € 13.476.412 per l’anno 2023, per € 56.471.142 per l’anno 2024,
per € 73.990.045 per l’anno 2025 ed infine € 65.285.537 per il 2026;

rilevato che:
- la Città Metropolitana di Torino intende individuare Progetti Integrati di Rigenerazione Urbana
presentati  dalla  Città  di  Torino  e  dai  Comuni,  singoli  o  associati,  o  dalle  Unioni  di  Comuni
dell’Area Metropolitana ritenuti ammissibili secondo i criteri dettati in narrativa, eventualmente da
integrare con interventi  di  investimento della  stessa Città  Metropolitana sul proprio patrimonio,
d’importo  non  inferiore  a  50  milioni  di  euro  ciascuno,  finalizzati  all’attuazione  della  M5C2 -
Investimento 2.2. PNRR “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE”;  
- ha disposto che nell’ambito di ciascun Progetto Integrato di Rigenerazione Urbana, ferma restando
unicità ed omogeneità dello stesso, saranno ritenuti ammissibili  Interventi materiali  proposti che
abbiano un importo minimo di € 5.000.000,00 già inseriti all’interno di un Progetto del valore di
almeno € 50.000.000,00;
-  ha ripartito  in funzione dei  criteri  espressi  e della  Tabella  richiamata  al  punto 3 del presente
dispositivo le risorse in due linee di finanziamento:

– A. Linea di Finanziamento A, determinata nella misura di € 113.395.160,11 a cui concorre
la Città di Torino;

– B.  Linea  di  Finanziamento  B,  determinata  nella  misura  di  €  120.552.757,89  a  cui
concorrono tutti gli altri Comuni, singoli od associati, o loro Unioni dell’Area Metropolitana
di Torino;

- ha approvato il “Disciplinare per l’individuazione dei Progetti Integrati di Rigenerazione Urbana -
missione M5C2”, atto a regolare il procedimento di ammissione, negoziazione ed individuazione
delle  proposte  di  Progetti  Integrati  di  Rigenerazione  Urbana  che  la  Città  Metropolitana  dovrà
presentare ai sensi dell’art. 21 del d.l. n. 152/2021;

considerato che:
– è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  presentare  una propria  proposta  sintetica

contenente, il Codice CUP, l’idea di progetto, l’elenco degli interventi, la loro collocazione
territoriale, i risultati attesi e un primo prospetto del budget suddiviso per annualità;

– per la presentazione di Progetti Integrati di Rigenerazione Urbana, a pena di inammissibilità,



è  richiesta  la  presentazione  dei  documenti  indicati  dal  punto  4.1  al  punto  4.6.  del
disciplinare;

tenuto conto che:
- entro la mezzanotte del prossimo 26 gennaio dovrà essere inviata con apposita PEC una proposta
sintetica con l'idea di progetto, l'elenco degli interventi e la loro collocazione territoriale, i risultati
attesi e un primo prospetto del budget suddiviso per annualità;
- dopo una prima verifica da parte della commissione di Città metropolitana di Torino, entro la
mezzanotte del prossimo 22 febbraio dovrà essere inviata la proposta completa con tutti gli allegati
di dettaglio;
- al fine di rispettare le tempistiche è necessario predisporre ed approvare un progetto di fattibilità
tecnica ed economica che sarà redatto ed approvato con atti successivi;

atteso  che  si  ritiene  di  affidare  a  professionisti  esterni  all'Amministrazione,  anche  attraverso
convenzioni con l'Università, la redazione degli atti tecnici indispensabili per la presentazione del
progetto denominato: Govean Academy – Ristrutturazione  Villa  Govean e Parco Bellagarda  da
destinare  a  Residenza  Studenti  Universitari,  stante  i  tempi  ristretti  e  la  concomitanza  di  altri
scadenze improrogabili di lavori;

ritenuto  pertanto  di  dare  indirizzo  al  Direttore  Area  Lavori  Pubblici,  al  fine  dell’affidamento
dell’incarico tecnico per la predisposizione della progetto di fattibilità tecnica ed economica per un
importo disponibile massimo di € 50.000,00, di reperire le risorse necessarie all’interno del proprio
budget di spesa assegnato con il  Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato con delibera n.
54 del 14/04/2021;

richiamata:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo 2021 "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023”;
-  la deliberazione della  Giunta Comunale  n.  54 del  14/04/2021,  esecutiva  ai  sensi di  legge,  ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie;

Visti:
-  il  D.Lgs 18 agosto 2000, n.  267 recante “Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti
locali” (T.U.E.L);
- il D.Lgs n.50/2016 recante: "Codice dei contratti pubblici" e successive modifiche;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di presentare la candidatura del progetto denominato: Govean Academy – Ristrutturazione
Villa Govean e Parco Bellagarda da destinare a Residenza Studenti Universitari completo di
tutti i documenti indicati nel disciplinare di presentazione del Bando.

3) Di dare  mandato  al  Direttore  Area  Lavori  Pubblici,  di  affidare  a  professionisti  esterni
all'Amministrazione, anche attraverso convenzioni con l'Università, la redazione degli atti
tecnici  indispensabili  per la  presentazione  del  progetto denominato: Govean Academy –
Ristrutturazione  Villa  Govean  e  Parco  Bellagarda  da  destinare  a  Residenza  Studenti
Universitari, stante  i  tempi  ristretti  e  la concomitanza di  altre  scadenze improrogabili  di
lavori;



4) Di dare indirizzo al Direttore Area Lavori Pubblici,  al fine dell’affidamento dell’incarico
tecnico  per  la  predisposizione  della  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  un
importo disponibile massimo di € 50.000,00, di reperire le risorse necessarie all’interno del
proprio budget di spesa assegnato con il  Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato
con delibera n. 54 del 14/04/2021;

5) Di demandare  al  Direttore  Area  lavori  Pubblici  tutti  gli  atti  necessari  conseguenti
all'adozione della presente deliberazione nel rispetto degli indirizzi espressi.

6) Di verificare la possibilità di inserire la suddetta spesa nel quadro economico generale del
progetto, qualora lo stesso sia ammesso a finanziamento.

7) Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi del D.Lgs.
n. 50/2016, sono svolte dal Direttore Area Lavori Pubblici, arch. Franco Melano.

*****

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'interno Collegio, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL
267/2000 e ss.mm.i. per consentire nei tempi previsti gli adempimenti successivi e conseguenti.

*****

Efficacia
La  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile  e  sarà  esecutiva  dopo  il  decimo  giorno  dalla
pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della
stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti
degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

Ricorso
Avverso  la  presente  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia  interesse,  al
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Capo Barbara Vittoria

Documento firmato digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	N. 10 del 25/01/2022


